

**പതിമുന്നാം കേരള നിയമസഭ**  
**ആരാം സമേചനം.**

നക്ഷത്രപിഡിറ്റാത്ത ചോദ്യം നം. 80

10/12/2012-ന് മറുപടി നൽകേണ്ടത്

**വിമുക്തദാനാരുടേയും സെന്റികരുടേയും പ്രസ്താവശ്രീ പരിഹരിക്കാൻ  
നടപടികൾ**

ചോദ്യം

ശ്രീ. വി.ഡി. സതീഷൻ

(ശ്രീ. എ.റീ. ജോർജ്ജ്)

ശ്രീ. ഐഹബി ഇഡയൻ

ശ്രീ. പി.എ. മാധവൻ

ഉത്തരം

ശ്രീ. ഉമൻ ചാണ്ടി

(ബൈഹു, മുഖ്യമന്ത്രി)

|    | <u>ചോദ്യം</u>   |         | <u>ഉത്തരം</u>   |
|----|---|---------|---|
| എ  | സംസ്ഥാനത്ത് വിമുക്തദാനർമ്മാരുടേയും സെന്റികരുടേയും പ്രസ്താവശ്രീ പരിഹരിക്കാൻ നടപടികളാണ് കൈകെട്ടാളും നുണ്ടുമെന്ന് ഏറ്റവും വിശദമാക്കുമോ : | എ       | സംസ്ഥാനത്ത് വിമുക്തദാനർമ്മാരുടേയും സെന്റികരുടേയും വിവിധ പരാതികൾ പരിഹരിക്കുന്നതിലേക്ക് ജില്ലാ തലത്തിൽ ജില്ലാ കൗൺസിൽ മേൽനോട്ടത്തിൽ ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവിയും, ജില്ലാ സെന്റിക്കോശി ഓഫീസറും അംഗങ്ങളായിട്ടുള്ള പരാതി പരിഹാര സെൽ രൂപീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്. സംസ്ഥാന തലത്തിൽ പൊതുഭരണ വകുപ്പ് സെക്രട്ടറിയെ State Designated Officer ആയും ചുമതലപെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.   |
| ബി | ഇത് സംബന്ധിച്ച് ഇതുവരെ ലഭിച്ച പരാതികളിൽ എന്തെല്ലാം നടപടികൾ എടുത്തിട്ടുണ്ട്; വിശദാംശങ്ങൾ എന്തെല്ലാം :                                  | ബി & സി | സെന്റികരുടേയും വിമുക്തദാനർമ്മാരുടേയും അവരുടെ ആശ്രിതരുടേയും വിവിധ ആവശ്യങ്ങൾ ഉന്നയിച്ച് ലഭിച്ചിട്ടുള്ള പരാതികൾ, പരാതിയുടെ സ്വഭാവമനുസരിച്ച് വിവിധ വകുപ്പ് തലവന്മാരുമായും, കേന്ദ്ര/സംസ്ഥാന തലത്തിലുള്ള മറ്റ് വകുപ്പുകളുമായും ബന്ധപ്പെട്ട് പ്രസ്താവശ്രീ പരിഹരിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ നടപടികൾ സ്വീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്. ജില്ലാ കൗൺസിൽ അഖ്യക്ഷതയിൽ, ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവി (സിറ്റി/റൂറൽ) മെന്ററും, ജില്ലാ സെന്റിക് ഓഫീസർ നോഡൽ ഓഫീസറും നിലവിലുള്ള ജില്ലാതല പരാതി പരിഹാര സെൽ കുടുതൽ കാര്യക്ഷമമാക്കുന്നതിനായി പുനഃസംഘടിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ട്. |
| സി | പ്രസ്തുത പരാതികൾ സമയബന്ധിതമായി പരിഹരിക്കാൻ എന്തെല്ലാം നടപടികൾ സ്വീകരിക്കാനാണുദ്ദേശിക്കുന്നത്; വിശദമാക്കുമോ:                           |         |   |
| ഡി | വിമുക്തദാനർമ്മാരുടേയും സെന്റികരുടേയും പുനഃരധിവാസത്തിന് എന്തെല്ലാം നടപടികളാണ് കൈകെട്ടാളും നുണ്ടുമെന്ന്;                                | ഡി      | വിമുക്തദാനർമ്മാരുടേയും സെന്റികരുടേയും പുനഃരധിവാസത്തിനായി നിലവിലുള്ള   |

|     |   |   |     |   |
|-----|---|---|-----|---|
|     |   | <p>വിവിധ പദ്ധതികൾക്ക് പുറമെ താഴെ പറയുന്ന നിർദ്ദേശങ്ങൾ സർക്കാർ പരിശോധിച്ച് വരികയാണ്.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1.വിമുക്തദാനമാരെ ഉൾപ്പെടുത്തി കൈത്ത സംരക്ഷണ സേന (Temple Protection Force) രൂപീകരണം</li> <li>2.വിമുക്തദാനമാരെ ഉൾപ്പെടുത്തി കൊണ്ട Bomb Disposal and Detection Squad രൂപീകരണം</li> <li>3.പോലീസ് സേനയിൽ വിമുക്തദാനമാരുടെ കുടുതലാർപ്പന പ്രാതിനിധ്യം ഉറപ്പാക്കുക</li> <li>4.കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്ന മാനദണ്ഡങ്ങളിൽ കായിക ക്ഷമതയിൽ ആവശ്യമായ ഇളം നൽകി വിമുക്തദാനമാരെ കുടുതലായി തിരഞ്ഞെടുക്കുക.</li> </ol> <p>കുടാതെ സർക്കാർ, അർബനസർക്കാർ പൊതുമേഖല സ്ഥാപനങ്ങളിൽ താൽക്കാലിക ജോലി നൽകാനുള്ള നടപടികൾ സർക്കാർന്നു കീഴിലുള്ള പെതുമേഖലസ്ഥാപനമായ സംസ്ഥാന വിമുക്തദാന വികസന പുനഃര്യവാസ കോർപ്പറേഷൻ മുഖ്യന സ്റ്റിക്കർപ്പു വരുന്നു. ടി കോർപ്പറേഷൻ മുഖ്യന താഴെ പറയുന്ന സ്വയംത്വാഴി ക്ഷേമപദ്ധതികൾ തുടങ്ങുന്നതിൽ നുന്നപടികൾ സ്റ്റിക്കർക്കുന്നുണ്ട്</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1.പദ്ധതിയത്ത്/വിഭ്ലേജ് തലങ്ങളും ബയ്യോഗ്രാസ് പൂണ്ട് സ്ഥാപിക്കുക</li> <li>2.സ്വയംത്വാഴിയും പദ്ധതിയും Hitech agriculture ക്ഷേമ/കോഴിവളർത്തൽ പ്രാഥുര്യം സ്ഥാപിക്കുക</li> <li>3.കെക്കണ്ണാൻ കോ-ഓഫറേറ്റ് സൊസൈറ്റി തുടങ്ങുക.</li> </ol> |     |   |
| (ഇ) | ഇവർക്കുള്ള വർദ്ധിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടോ; അവിയിക്കുമോ? | ആനുകൂല്യങ്ങൾ വിശദാംശങ്ങൾ  | (ഇ) | വിമുക്തദാനമാരുടെയും സെസനിക്രൂഡേയും അവർട്ടേസ് ആശ്രിതരൂഡേയും വർദ്ധിപ്പിച്ചു ആനുകൂല്യങ്ങളുടെ വിശദാംശങ്ങൾ അനുബന്ധമായി ഉള്ളട ചെയ്യുന്നു. |



സെക്രട്ടറി ഓഫീസർ

APPENDIX

**DETAILS OF ENHANCED RATE OF FINANCIAL ASSISTANCE PROVIDED TO THE  
EX-SERVICEMEN/WIDOWS/DEPENDENTS**

| Ser No | Name of Scheme | Previous Rate/Amount | Enhanced Rate/Amount | Remarks |
|--------|----------------|----------------------|----------------------|---------|
|--------|----------------|----------------------|----------------------|---------|

**Chief Ministers Sainik Welfare Fund**

|   |   |                              |                              |  |
|---|---|------------------------------|------------------------------|--|
| 1 | Financial Assistance to dependents of Defence personnel killed in action<br>(i) in OP Vijay/OP Rakshak III/in Jammu & Kashmir | 5 lakhs                      | 10 lakhs                     |  |
|   | (ii) In case of other operations  | 2 lakhs                      | 5 lakhs                      |  |
| 2 | Financial Assistance to seriously injured personnel   | 1 lakh                       | 3 lakhs                      |  |
| 3 | Annuity to present Gallantry Award Winners  | Rs.400/- to Rs.2,200/-       | Rs.25,000/- to Rs.2,50,000/- | One time lump sum payment depending upon the nature of Gallantry Award |
| 4 | One time Financial Assistance to Future Gallantry Award Winners   | Rs.15,400/- to Rs.2,07,200/- | Rs. 1 lakh to Rs.25 lakhs    | -do-   |

**State Military Benevolent Fund**

|   |  |   |  |  |
|---|--|---|--|--|
| 5 | Medical Relief to non pensioner ESM/widows who are suffering from degenerative/incurable diseases (above 60 years) | New Scheme  | Rs.10,000/-  | One time grant. With effect from 01.4.2013 |
| 6 | Financial Assistance for Self Employment   | New scheme  | Rs.10,000/- to Rs.25,000/-                                   | With effect from 01.4.2013                 |
| 7 | Yearly Financial assistance to ESM/dependents  | Rs.2000/- to Rs. 2500/- (Annual Income limit – Rs.30,000/-) | Rs.3,000/- to Rs.4,000/- (Annual Income limit – Rs.50,000/-) | With effect from 01.4.2013                 |
| 8 | Immediate Financial Assistance   | Rs.4000/- to Rs.5000/-                                      | Rs.5,000/- to Rs.10,000/-                                    | With effect from 01.4.2013                 |
| 9 | Festival Allowance to inmates of TB/Leprosy sanatorium   | Rs.1000/-   | Rs.2000/-  | With effect from 01.4.2013                 |

---2/-

13 X

|     |   |   |                     |  |
|-----|---|---|---------------------|--|
| 10. | One time financial assistance to the children of ESM attending coaching classes for SET, NET, JRF, ICWA, CA, Civil Service Exam | Rs.5000/-                               | Rs.10,000/-         | With effect from 01.4.2013                                     |
| 11. | Grant to the ESM/dependents for attending competitive exams and attending interview boards                                      | Rs.5000/-                               | Rs. 10,000/-        | With effect from 01.4.2013                                     |
| 12. | Grant to Physically Disabled Children   | Rs.500/- per month                      | Rs.700/- per month  | With effect from 01.4.2013                                     |
| 13. | Grant to Kidney Patients for dialysis   | Rs.1000/- per dialysis upto Rs.10,000/- | Rs.20,000/-         | With effect from 01.4.2013 without stipulating any conditions. |
| 14. | After Care Grant to ESM/Widows who undergone Organ Transplantation for one year   | New scheme                              | Rs.1000/- per month | With effect from 01.4.2013                                     |
| 15. | Financial Assistance to the Institutions where unemployed ESM attending Rehabilitation courses for self employment              | Rs.3000/-                               | Rs.10,000/-         |  |
| 16. | Blind Grant   | Rs.1000/-                               | Rs.2000/-           | With effect from 01.4.2013                                     |

#### District Military Benevolent Fund

|     |   |  |   |                            |
|-----|---|--|---|----------------------------|
| 17. | Yearly Financial Assistance to ESM/dependents                     | Rs.1500/- to Rs.1750/- (Annual Income limit Rs.30,000/-) | Rs.2000/- to Rs.2,500/- (Annual Income limit Rs.50,000/-) | With effect from 01.4.2013 |
| 18. | Pocket Expenses to ESM/widows inpatients of TB/Leprosy sanatorium | Rs.1000/- per month                                      | Rs.2000/- per month                                       | With effect from 01.4.2013 |
| 19. | Mentally Retarded Children's Grant                                | Rs.500/- per month                                       | Rs.700/- per month  | With effect from 01.4.2013 |

#### Amalgamated Fund

|     |  |                             |                              |  |
|-----|--|-----------------------------|------------------------------|--|
| 20. | Financial assistance to children of ESM for Med/Engg Entrance coaching class | Rs.3000/-                   | Rs.5000/-                    |  |
| 21. | 1. Grant for Aid to Old Age Home providing shelter to poor & aged ESM/widows | Rs.600/- per month per head | Rs.1000/- per month per head |  |

Signature

Director

Om Shrd  
Om Shrd